
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 114/ DPE014                                         del   22.09.2021 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI RIPARAZIONE DANNEGGIAMENTI MAREGGIATE DEL 

NOVEMBRE 2019 – FONDI FSUE DGR 205 DEL 26/04/2021 – OCDPC N. 622/19. 

Completamento opere di difesa della costa nel Comune di Pineto (Te) di € 900.000,00. CUP: 

[C79J21046760006]. AFFIDAMENTO dei Servizi di progettazione Definitiva ed 

Esecutiva, Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione (CSP), Direzione Lavori, 

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (CSE) - CIG SIMOG: [8910987B17]. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell’art. 24, co. 1) del D. Lgs 02/01/2018 di cui alla 

DGR n. 699 del 18.11.2019; 

VISTO l’OCDPC N. 622 del 17.12.2019 – Interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che nei mesi di ottobre e novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni 

Abruzzo, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia 

Toscana e Veneto – Opere di difesa costiera; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri in data 02.12.2019 riguardo la dichiarazione dello stato di 

emergenza; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 88 del 18.02.2020 – “Programmazione opere di difesa costiera 2020 

– 2021 da realizzare a seguito degli eventi meteomarini de novembre 2019. 1^ Fase Urgente”; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016. 

 

PREMESSO CHE:  

 In Servizio Opere Marittime di Pescara, tra i propri compiti istituzionali, persegue obiettivi di tutela e 

salvaguardia della fascia costiera, attraverso interventi urgenti volti a contrastare i fenomeni erosivi in atto, 

a ripristinare le condizioni di massima sicurezza nei tratti di costa che presentano maggiori criticità ed a 

eliminare potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità; 

 Nei giorni 13 e 13 novembre 2019 si sono verificati sulla costa abruzzese eventi meteomarini avversi di 

elevata intensità, con notevoli variazione id livello e conseguente inondazione di arenili, che hanno causato 

gravi situazioni di criticità alle strutture turistico-balneari e alle infrastrutture pubbliche, con conseguenti 

fenomeni erosivi in ampi tratti di costa sabbiosa; 

 Il servizio Opere Marittime di Pescara ha avviato appositi sopralluoghi nelle località marine colpite, al fine 

di rilevare i danni provocati dalle mareggiate e definire l’insieme degli interventi di pronto soccorso da 

effettuare; 

 Con DGR n. 88 del 18.02.2020 avente ad oggetto “programmazione opere di difesa costiera 2020 – 2021 

da realizzarsi a seguito degli eventi meteomarini del novembre 2019.1^ fase Urgente”, è stato approvato il 

quadro generale delle criticità rilevate nei tratti di costa interessati dai fenomeni erosivi e dei relativi 

interventi. 

CONSIDRATO che, come indicato nella nota della Presidenze del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile – Prot. ABI/0009373 del 22.02.2021, a seguito della richiesta di attivazione del Fondo di 

Solidarietà Europea (FSUE), la Commissione Europea ha concesso in favore dell’Italia un contributo 

finanziario finalizzato alle operazioni di emergenza e recupero, a seguito degli eventi meteorologici estremi 

occorsi a partire dal 20.10.2019; 

CONSIDERATO che con nota congiunta della Giunta Regionale d’Abruzzo – Dipartimento Infrastrutture e 

Trasporti DPE – Servizio OOMM ed il Dipartimento Territorio – Ambiente DPC -  SMEA, prot. n. 0000869 

del 04.02.2021, avete ad oggetto “ricognizione fabbisogni ulteriori su beni pubblici della Regione Abruzzo. 



Eccezionali avversità atmosferiche di novembre 2019, OCDPC n. 674 del 16 maggio – ulteriori interventi 

urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali aventi meteorologici che nel mese di novembre 

2019 colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, 

Liguria, Marche, Piemonte, Puglia Toscana e Veneto - (GU n. 156 del 22.06.2020). Tab. A di ricognizione dei 

fabbisogni ulteriori su beni pubblici relativi agli interventi di cui alla lettera d) ed e) dell’art. 25, comma 2 del 

decreto legislativo 2 maggio 2018 n. 1”, è stato trasmesso il Piano dei Fabbisogni OCDPC 622/19 e la tabella 

A Piano Fabbisogni 2021; 

PRESO ATTO che nella suddetta nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile - prot. ABI/0009373 del 22.02.2021, a seguito di quanto previsto dalla Commissione 

Europea, il suddetto Dipartimento ha disposto l’accreditamento dell’importo di € 4.652.049,38, sulla 

contabilità speciale n. 6201, pari alla quota di contributo stellante alla Regione Abruzzo in misura 

proporzionale alla stima totale dei danni riportati nell’istanza di attivazione, come da Decreto del Capo 

Dipartimento rep. N. 135 del 21.01.2021;  

CONSIDERATO che con DGR n. 205 del 22.04.2021è stato approvato il “Programma di interventi urgenti  

Fase II^ parte I^” per un totale complessivo di € 4.652.049,38, da attuare nel biennio 2020/2022, a falere sul 

Fondo di Solidarietà Europea (FSUE), da attuare attraverso la contabilità speciale n. 6201 e nel periodo 

imposto di diciotto mesi a decorrere dal 06.10.2020, per realizzare le opere di difesa costiera sul litorale 

abruzzese a seguito degli eventi del novembre 2019; 

VISTO il Decreto n. 05 del 03.08.2021 03.08.2021 n con il quale il Soggetto attuatore della OCDPC N. 622/49, 

ha individuato le Stazioni Appaltanti del programma di interventi ed approvato lo schema tipo per la stipula 

delle concessioni; 

DATO ATTO che con il medesimo decreto n. 5 del 03.08.2021, per l’esecuzione dell’intervento avente ad 

oggetto: “completamento opere di difesa della costa nel Comune di Pineto (Te)”, dell’importo di € 900.000,00, 

è stato individuato il Servizio del Genio Civile di Teramo in qualità di Stazione Appaltante; 

con determinazione dirigenziale a contrarre n. 112/DPE014 del 20.09.2021, redatta ai sensi dell’articolo 

192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, è stato dato formale avvio alle 

procedure di scelta del contraente per l’affidamento dei servizi di progettazione Definitiva ed Esecutiva, 

Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione (CSP), Direzione Lavori; 

nella medesima determinazione dirigenziale, per motivate ragioni indotte dalla necessità di addivenire alla 

progettazione esecutiva nel più breve tempo possibile, veniva stabilito di avvalersi di quanto disposto dall’ art. 

1 comma 2 del richiamato decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” e procedere ad effettuare l’affidamento diretto dei servizi tecnici indicati. 

VISTA la  Legge 11 settembre 2020, n. 120 -  conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

VISTA la disciplina sostitutiva dettata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del decreto-legge n. 77 del 

2021; 

CONSIDERATO che in esito alla procedura effettuata per la scelta del contraente dei servizi indicati in 

oggetto, è stata individuato il seguente Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) costituito da: 

 Capogruppo mandatario Dott. Ing. Enrico Gara, nato ad Ancona il 09 febbraio 1956, residente in Falconara 

Marittima (AN), via Barcaglione n. 1, C.F.: GRANRC56B09A271E, P.I.: 007816404020; 

 Mandante Prof. Ing. ALESSANDRO MANCINELLI, nato a Senigallia (AN) il 30 gennaio 1951, rivi 

residente in via Zara n. 30 C.F.: MNCLSN51A30I608D, P.I.: 00427550421; 

 Mandante Dott. Ing. RAFFAELE COLUSTRI, nato a Serra De’Conti (AN) il 14 dicembre 1952, ivi 

residente in via Madonna del Piano n. 48, C.F.: SLSRFL52T14I643T, P.I.: 00440500429; 

 Mandante Dott. Ing. GIORGIO BELARDINELLI, nato a Jesi (AN) il 16 ottobre 1990, residente a 

Cupramontana (AN) in via Alcide De Gasperi n. 18, C.F. BLRGG90R16E388S, P.I.: 02819790428; 

 PRESO ATTO che il costituito RTP, come sopra descritto, ha accettato l’incarico per un corrispettivo 

professionale, calcolato con le modalità di cui al D.M. 17/06/2016, stabilito in € 99.510,61, da assoggettare al 

ribasso del 30%, per un importo netto di onorario comprensivo di spese ed oneri accessori di € 69.657,43, 

oltre oneri di cassa dovuti nella misura del 4% ed IVA al 22%; 

STABILITO per quanto sopra, l’importo complessivo dei servizi da affidare in € 88.381,35, di cui € 2.786,30 

per oneri di cassa dovuti nella misura del 4% ed € 15.937,62 per IVA al 22%; 

CONSIDERATO che, in seguito agli accertamenti effettuati a carico dei soggetti interessati, sono state 

acquisite le seguenti documentazioni: 

 certificato dell’Agenzia delle Entrate; 

 certificato del Casellario Giudiziale; 



 certificato Carichi Pendenti; 

 certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative; 

ACCERTATA la regolarità contributiva a carico dei singoli componenti mediante acquisizione Durc 

rilasciato online dalla Inarcassa; 

RITENUTO pertanto, in esito alle certificazioni pervenute, di poter procedere ad effettuare l’affidamento dei 

servizi in oggetto al sopracitato RTP (Raggruppamento Temporaneo di Professionisti), all’uopo costituitosi, 

per l’importo complessivo di € 88.381,35, di cui di € 69.657,43 per onorario professionale comprensivo di 

spese ed oneri accessori, € 2.786,30 per oneri di cassa dovuti nella misura del 4% ed € 15.937,62 per IVA al 

22%; 

PRESO ATTO che la suindicata somma di € 88.381,35 trova copertura finanziaria nelle disponibilità 

accreditate sulla contabilità speciale 6201 dal Dipartimento della Protezione Civile, così come disposto con 

nota prot. ABI/0009373 del 22.02.2021 e messa a disposizione del Soggetto Attuatore Ing. Paolo D’Incecco; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa ed integralmente richiamate: 

 

1. Di affidare l’esecuzione dei Servizi di progettazione Definitiva ed Esecutiva, Coordinatore Sicurezza in 

fase di Progettazione (CSP) e Direzione Lavori dell’intervento in oggetto, denominato:” INTERVENTI 

URGENTI RIPARAZIONE DANNEGGIAMENTI MAREGGIATE DEL NOVEMBRE 2019 – FONDI 

FSUE DGR 205 DEL 26/04/2021 – OCDPC N. 622/19. Completamento opere di difesa della costa nel 

Comune di Pineto (Te) di € 900.000,00. CUP: [C79J21046760006] -  al Raggruppamento Temporaneo 

di Professionisti (RTP) costituito da: 

 Capogruppo mandatario Dott. Ing. Enrico Gara, nato ad Ancona il 09 febbraio 1956, residente in 

Falconara Marittima (AN), via Barcaglione n. 1, C.F.: GRANRC56B09A271E, P.I.: 007816404020; 

 Mandante Prof. Ing. ALESSANDRO MANCINELLI, nato a Senigallia (AN) il 30 gennaio 1951, rivi 

residente in via Zara n. 30 C.F.: MNCLSN51A30I608D, P.I.: 00427550421; 

 Mandante Dott. Ing. RAFFAELE COLUSTRI, nato a Serra De’Conti (AN) il 14 dicembre 1952, ivi 

residente in via Madonna del Piano n. 48, C.F.: SLSRFL52T14I643T, P.I.: 00440500429; 

 Mandante Dott. Ing. GIORGIO BELARDINELLI, nato a Jesi (AN) il 16 ottobre 1990, residente a 

Cupramontana (AN) in via Alcide De Gasperi n. 18, C.F. BLRGG90R16E388S, P.I.: 02819790428, 

2. Di stabilire l’importo del compenso professionale in € 88.381,35, di cui € 2.786,30 per oneri di cassa 

dovuti nella misura del 4% ed € 15.937,62 per IVA al 22%; 

3. Di dare atto che la somma di € 88.381,35 trova copertura finanziaria nelle disponibilità accreditate sulla 

contabilità speciale 6201 dal Dipartimento della Protezione Civile, così come disposto con nota prot. 

ABI/0009373 del 22.02.2021 e messa a disposizione del Soggetto Attuatore Ing. Paolo D’Incecco; 

4. Di trasmettere il presente atto al Soggetto Attuatore Ing. Paolo D’Incecco Dirigente del DPE012; 

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 

33/2013.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 


		2021-09-22T11:05:44+0000
	MISANTONI GIANCARLO




